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Abstract

Předložená práce je zaměřena na problematiku měření činného výkonu při malém
účinníku. V úvodu jsou popsány jednotlivé metody měření ztrát při malých účinních,
přičemž je kladen důraz na popis dvou metod číslivového zpracování, jejichž teoretické a
praktické porovnání je hlavní náplní této práce. Podstatná část práce se zabývá
speciálními měřicími transfromátory a také metodami číslicového zpracování, zejména
pak určením periody měřeného signálu.

Klíčová slova

Měření výkonu, systém pro měření výkonu, měření činného výkonu při malém účinníku,
měření ztrát.

Abstract

The presented thesis is focused on active power measurement at a low power factor.
The introduction describes the various methods for the measurement of losses at low
power factors with the emphasis on two techniques of digital signal processing.
The theoretical and practical comparison of these methods is the primary concern of this
work. A significant part of the thesis deals with two-stage transformers and also with
zero-crossing detection algorithms.

Keywords

Power measurement, power measurement system, active power measurement at low
power factor, measurement of losses.
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1. Motivation

The primary motivation for measuring active power at a low power factor is to determine
power losses. During the transmission and distribution of electricity, some electrical
energy is lost from the system, usually in the form of heat. This lost energy is known as
technological own power consumption. The losses from power transformers and reactors
are part of these losses. Technological own power consumption is defined by the Czech
Energy Regulatory Office [1] as: Consumption of electrical energy for electricity
production, or for the production of electricity and heat in the main production facility
and its auxiliary operations which are directly related to the production of electricity or
electricity and heat. This power consumption is composed of losses during the
production, conversion or modification of fuel, losses related to wiring for own
consumption, losses from transformers, and losses from overhead lines and cables in
a grid.

Technological own power consumption is paid for by all electricity consumers. It is one of
the components of electricity pricing. The fee for technological own power consumption
is included in the fee for maximum power consumption (limited by a circuit breaker), and
in the fee for the amount of electricity consumed. These two components are related to
the distribution of electrical energy. The last part is a fee for system services, which are
charged to ČEPS a.s. This fee is related to electricity transmission.

The aim of defining technological own power consumption is to divide the costs of the
production, transmission and distribution of electricity among all users. These costs are
not only composed of technical costs, but also include non-technical costs such as
personnel costs, the maintenance of existing facilities, or purchase of new equipment.
The question of how to divide technical costs in the power grid among users is a really
interesting one due to the physical nature of losses (losses increase with the square of the
load current). Neither technical nor non-technical costs can be shared fairly among all
users.

The main parameter of a reactor or capacitor is its reactive power. Active power
represents losses, but for many machines and other facilities these losses may not be
known. Losses can be determined by calculation or by measurement. The estimation of
losses by calculation is a standard part of the manufacturing of large reactors or
transformers. After the machine is manufactured, the calculated losses are compared
with the measured losses. This process plays an important part in the development of
new products.

In his article ‘A Technique for Calibrating Power Frequency Wattmeters at Very Low
Power Factors’ [2], pointed out an important fact - that an increase of losses is not
directly proportional to an increase of apparent power. He also gives examples of a few
typical values: “A shunt reactor with a 50 Mvar rating might have a power factor of 0.4
percent while another with a 100 Mvar rating would have a power factor of 0.2 percent.”
The losses of large power transformers are also mentioned. The power factor is not
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usually so small, but is still approximately 1-2 percent. The losses of these machines
remain almost constant with increasing apparent power, which makes the measurement
of these losses even more difficult.

There are many ways to measure losses. I would like to divide all of these methods into
two groups. The first group is represented by calorimeters, which is a method based on
the measurement of non-electrical values. Losses are predominantly represented in the
form of heat and this encourages the use of calorimetric apparatus. The calorimetric
apparatus has been designed almost exclusively for the measurement of losses in
capacitors [3]. Another use for calorimeters in Electrical Engineering is for measuring the
losses of amplifiers’ output stages. These examples represent small electronic devices or
instruments. The development of calorimetric apparatus to measure transformers and
shunt reactors, or other bulky machines which operate at a high voltage, is unrealizable.

All of the methods in the second group are various types of electrical measurement.
These include bridge methods, calibrated analog wattmeters, power analyzers and other
special measuring devices such as high voltage wattmeters [4]. Each approach has its
particular advantages. The final decision as to which method is best depends on the
particular circumstances. For instance, in the case of laboratory measurement, the best
results are realised with bridge methods. These methods require a sizable normal
capacity, which limits their use for a wider range of measurement.

These days, measurement is mostly performed by digital instruments. Analog wattmeters
are gradually being replaced by digital wattmeters and power analyzers. Digital
processing techniques have many advantages. Moreover, the disadvantages are
increasingly suppressed due to progress in the computer technology world. The price of
these instruments is also going down. Consequently, digital measurement is the leading
technique today and has no real competition.
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2. Methods of measuring losses

2.1. The average value over a period of the instantaneous power

2.1.1. Theoretical analysis

Naturally, the first method of choice is the calculation of active power as the average of
the instantaneous power. It is also used to define active power for an alternating system.
In real cases, we work with sampled and quantized discrete values. At first there are
sources of uncertainty because we know nothing about the voltage of the resp. current
between samples. Quantization errors depend on the number of bits of an analog-to-
digital converter.

Active power for continuous variables is:

(1)

Index i means that values are instantaneous. For discrete variables, integral changes to
the sum of discrete values:
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This is the arithmetic average of the sum of products. It is a basic equation used by power
analyzers to determine active power. It also defines active power for discrete values. This
method is simple and robust. The figure below shows the waveforms of voltage, current
and instantaneous power for the inductive load. The green-dashed line represents the
active power.

Figure 1. Active power
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Figure 2. shows two waveforms of instantaneous power. The grey waveform represents
continuous instantaneous power and the purple points represent discrete samples. Each
sample is a product of the voltage and current sample at that moment. This calculation is
problematic as the final error does not only depend on the quantization errors of the
current and voltage, but on a combination of both errors. As you can see, some samples
in Figure 2. do not really fit onto the grey reference line. These samples are the result of
a calculation in which both current and voltage samples were rounded down and up
respectively. For instance, the ninth sample is fairly low, and there are also some samples
which are too high. However, despite this problem, the total error is not so big due to the
large number of samples. In real cases, there are several hundred or thousands of
samples for one period. The final value of the active power is the sum of all these samples
during the period. The errors are not just positive or negative; therefore, the calculated
result is not too bad. In fact, the result is surprisingly accurate, even for a relatively under-
sampled signal. The choice of the sampling frequency is a complex question, which I will
describe in more detail later.

Figure 2. Instantaneous power error

The Figures above show waveforms that are typical for an inductive load in a harmonic
steady state. The power factor in this expamle is 0.5, which implies that the phase angle is
60o. At this point I would like to mention two extreme cases of instantaneous power
waveforms: firstly, when the phase angle is 0o, the respective power factor is 1. In this
case, the load is free from the reactive component. The instantaneous power can be
described by the following equation:

(3)
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The active power is the average value over a period:
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The active power is the product of the effective values of the current and voltage.

Secondly, when the phase angle is 90o, the respective power factor is 0. This represents
an entirely reactive load. For this condition, the instantaneous power is as follows:
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Obviously, the active power is zero:
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2.2.1. Active power measurement error

I dealt with active power measurements and digital processing in my Bachelor thesis.
Here I present two graphs which show active power errors when a trapezoidal method is
used to calculate the avarage value from the instantaneous power. The accuracy of this
method is affected by many influences – some of them are obvious, but others are more
complicated. Firstly, the precision of the method is directly proportional to the effective
range and number of bits of analog to digital converters, which is not surprising .The bit
resolution is fixed, but the next thing is to use the entire range of the converter.

Figure 3. Active power measurement error
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Secondly, the accuracy may also depend on the method of numerical integration. I will
focus on the differences between the trapezoidal method and Simpson’s rule. Generally,
it depends on the ratio of the measured frequency and sampling frequency.
If the sampling frequency is much higher than the frequency of the sampled signal,
the difference is negligible [19]. Using a lower sampling frequency requires
Simpson's rule [24]; however, a significant difference begins to emerge with a sampling
frequency of 2 kHz for a 50 Hz sampled signal. In practice, the sampling frequency is at
least several tens of kHz or higher.

Thirdly, the correlation between the sampling frequency and the accuracy may be
disputed. By this I mean very high sampling frequencies in real measurements when
the signal is very oversampled, as then the error may depend mainly on the zero-crossing
detection algorithm. For the mathematical model, which was created in the bachelor
thesis, it is true that the higher sampling frequency corresponds with higher accuracy,
but only because the program was working within a specified period. Unfortunatelly,
white noise may play a role in a period‘s determination, which can then cause the biggest
error. Therefore, a very good zero-crossing algorithm is needed.

Figure 4. The active power error - inverse logarithmic scale


[…]

measurement is n-times more accurate, where the n is the number of periods considered
in the calculation. This is true, of course, under certain circumstances. For instance,
during the measurement changes may occur in the parameters of the measured
instrument, or a change in supply or other disturbance that can be difficult to predict.
In that case, the shorter measurement is better. These two thinks go against each other,
so it is important to find a reasonable compromise.

Figure 17. Trapezoid method using averaging

39

6. Power measurement system

I mentioned various types of loss measurement in the second chapter. Some of them are
universal as it does not matter if the measured load is capacitive or inductive. It is the first
feature that must be met in the power measurement system, along with other
requirements. Using the previous chapter about two-stage transformers, which solved
the problem with transducers, it is possible to design the following schematic diagram for
active power measurement at a low power factor.

Figure 18. Power measurement system

Where HVD is a high voltage divider that can be used instead of a two-stage voltage
transformer (TSVT); however, it is then necessary to ensure galvanic isolation. Current
measuring requires a two-stage current transformer (TSCT) – there is no alternative
option. These voltage and current transducers must have an output suitable for a digitizer
card, which is not a problem for two-stage transformers because their outputs are
different from conventional instrument transformers. Both of them might have an output
of a few volts, but for other types (especially for 110 kV two-stage voltage transformers or
HVD), it is necessary to use an additional divider, which is not mentioned. This additional
divider must be as precise as other parts of the measuring chain, although it is not critical
as it may be designed only for low voltage. The digitizer card is an ultra-fast waveform
digitizer card for PCI bus [25] that takes care of the waveforms discretization.
The resulting data can be processed on a PC or in a digital signal processor with a specific
interface. In the following subchapters, I will focus on individual parts of the measuring
chain and the problems associated with them. This will also be a launch pad for our real
measurements in a high-voltage laboratory.
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6.1. Digitizer card

The digitizer card is a key part of the proposed power measurement system. I will focus
on the digitizer card CompuScope 1610 and 12100, both of which are in the laboratory
and both of which I used. In short, these cards are high dynamic performance digitizers
for precision measurements, which means measurement at low power factors. They are
produced by Acquitek Company, which is a specialist in data acquisition systems.

The CompuScope 1610 has two channels that allow two analog signals to be
simultaneously sampled by a selected speed. Both channels have 16 bit resolution, which
for a card of this type is one of the best values on the market. Figure 19. shows a
simplified block diagram. Coupling capacitors and a bypass switch are seen on the input of
each channel and also on the input of the external trigger. Signals from the input channels
are yielded to the operational amplifier, which has external offset resetting. Other circuits
then ensure that the signals are taken at precisely the same time – this is important for
many applications, and is absolutely necessary for power measurements based on the
calculation of the mean value of the instantaneous power. The dashed line indicates the
border of the analog and digital part and also refers to the two-board configuration. It is
appropriate to isolate the high-frequency analog circuitry from the bus-related digital
electronics due to digital noise [25].

Figure 19. CompuScope 1610 Simplified Block Diagram

However, during my practical measurements, we found that there are interpolated strong
disturbances on channel A of this card, which were suspiciously periodic. After excluding
other causes, we came to the conclusion that there is a problem in channel A of this card.
It looks like an AD converter has been damaged as the values of some samples are greater
than they should be, and this shift is the same for all of them. Therefore, I used digitizer
card CompuScope 12100 for my other measurements. However, CompuScope 1610 is
preferable as it has higher voltage inputs and higher bit resolution (see Appendix A).
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The parameters of CompuScope 12100 are listed in Appendix B. Generally, we can say
that this card is not as suitable as the previous one. It has a higher sampling rate but also
a lower bit resolution. As I mentioned in the subchapter about active power error, the bit
resolution of converters is more important than the sampling frequency. Nevertheless,
the bigger restriction is that this card has a lower input voltage, which requires the use of
a transducer with a higher ratio. Unlike the previous card, the CompuScope 12100
digitizer card does not have differential inputs. However, their input circuitry is very
similar. The card has two channels with 12-bit nominal resolution.

6.2. Practical measurement performance

6.2.1. General description

Unfortunately, at the university laboratory, we have no two-stage transformers.
As I described in previous chapters, without the current two-stage transformer it is not
possible to measure with high accuracy. One option is to use a transducer with an exactly
known error, and then to correct the final value. The other option is to measure at lower
voltages where we do not need any transducer and where is a sufficient low voltage input
of digitizer card. It is not applicable for practical measurements, but it is a simplification
that we have to do.

During practical measurements I measured two different reactors and also tried to
determine the losses of the film capacitor. After several attempts, I found out that film
capacitors could not be measured at low voltage because the current flowing through
the circuit is too small. Measurement on reactors appeared perspective, but we failed to
find an accurate reference measurement that would allow a better method to be
determined. I put great hopes in the measurement of air coil because it is possible to
determine DC resistance with high accuracy, and skin effect can be neglected. However,
air coils have big resistance while their inductance is small, so the resulting loss angle is
great. The graphs in the previous chapter show that the difference between the methods
for big power factor is very small. Actually, it is practically under uncertainty of practical
measurements. Another possibility is to measure losses by an accurate bridge, but even
this procedure has significant shortcomings. Firstly, the bridge measurement is realized
on a single frequency, while the actual measurement is distorted by higher harmonics.
And more importantly, the difference between methods is smaller than the uncertainty of
the bridge that is in the laboratory [29]. The difference between methods is bigger for
very small power factors, but in these cases the bridge balancing fails, and the resulting
value is unreal. I will mention this problem about reference later as it will be clear how
much the results differ.
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6.2.2. Description of the scheme

As I mentioned, I measured the losses of two reactors, but in the first measurement it was
necessary to use a transducer for voltage, due to the relatively high resistance of the
winding of the reactor, so I am presenting the second measurement which was realized
on the reactor which I borrowed from the Department of Electrical Drives and Traction.
The label and photos of this reactor, as well as the photo of measuring workplace are in
