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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce je zaměřena na problematiku měření činného výkonu při malém

účinníku, kdy jsou popsány jednotlivé metody měření s konečným zaměřením na

metody číslicového zpracování. Jednotlivé metody jsou analyzovány a posouzeny s ohledem na

budoucí využití pro kalibrační systém. Jednotlivé metody byly prověřeny pomocí realizovaného

měřicího systému v laboratoři.

Diplomant přistupoval k řešení aktivně, pravidelně konzultoval s vedoucím práce a připomínky a

náměty do diplomové práce postupně zapracovával. Práce je přehledná, má dobrou odbornou

úroveň, Práce splňuje všechny body zadání.

Datum: Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F